

Odense, den 18. februar 2008

PRESSEMEDDELELSE

Minisymfonikerne – et projekt om klassisk musik for de 0-6 årige.

Klassik musik berører vores følelser, den umiddelbare oplevelse stimulerer fantasien og livsglæden. Samtidig tyder forskning indenfor både neurologi og pædagogik, at børns udvikling stimuleres ved omgang med klassisk musik. Imidlertid er der langt imellem de daginstitutioner, som har den klassiske musik på listen over tilbud til de mindste. Ud fra en antagelse af, at det beror på en vis usikkerhed overfor den klassiske musiks tonesprog og pædagogiske muligheder blandt personalet på institutionerne, er Odense Socialpædagogiske Seminarium, Det Fynske Musikkonservatorium, Odense Symfoniorkester samt børn og pædagoger fra fire odenseanske børnehaver gået sammen om projektet Minisymfonikerne.

Formålet med Minisymfonikerne er at tilvejebringe et pædagogisk undervisningsmateriale rettet mod børnehavebørn, deres pædagoger og forældre, som kan anvendes helt uden musikfaglige forudsætninger.

Projektet består af et forløb, hvor børnehavebørnene over en periode på tre måneder møder studerende fra Odense Socialpædagogiske Seminarium og Det Fynske Musikkonservatorium samt en blæserkvintet fra Odense Symfoniorkester. Forløbet udmunder i en koncert i Odense Koncerthus d. 24. april 2008. Med baggrund i forløbet vil der blive udarbejdet undervisningsmateriale i form af en interaktiv DVD med introduktionshæfte, der gennem en tydelig progression leder brugeren frem til at kunne anvende den klassiske musik som udgangspunkt for pædagogiske aktiviteter og musik samvær.

Endvidere vil der blive udarbejdet en hjemmeside, som vil præsentere ideer og baggrundsviden i forhold til den pædagogiske formidling af musikken. Sideløbende med projektet vil der blive produceret en dokumentarfilm, som viser den klassiske musiks muligheder og sætter fokus på musikkens betydning for barnets udvikling.

Som afslutning på projektet afholdes i efteråret 2008 et konference i Odense, hvor projektets erfaringer videregives og relevante foredragsholdere giver deres bud på musikkens betydning for barnets udvikling. Projektet er finansieret af de deltagende institutioner samt Albani-Fonden, 15. juni Fonden, FORA 1748.

Yderligere oplysninger kan fås ved at kontakte Børn & Unge-medarbejder ved Odense Symfoniorkester Karen Skriver Zarganis, tlf. 40 36 69 27, adjunkt ved Odense Socialpædagogiske Seminarium Morten Just, tlf. 20 25 40 42 eller docent ved Det Fynske Musikkonservatorium Ingrid Oberborbeck, tlf. 26 80 62 44.

Det Fynske Musikkonservatorium

Inger Allan
Rektor

Odense Socialpædagogiske Seminarium

Tom K. Poulsen
Studierektor

Odense Symfoniorkester

Finn Schumacker
Musikchef